
 
 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE A MMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   88 99 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  02/11 /2020  
                   N U M E R O   22 11 88    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   02/11 /2020  
 

 
OGGETTO: UFFICIO GARE - GARA TELEMATICA N. 8/2020 -  AFFIDAMENTO 
SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI ALL'INTERNO DELL'AMBIT O TERRITORIALE 
SOCIALE N. 4 - PERIODO DAL 01/12/2020 AL 30/11/2023  RINNOVABILE FINO AD UN 
MASSIMO DI ULTERIORI ANNI TRE - GARA SUDDIVISA IN N . 2 LOTTI - 
PROCEDURA APERTA - NOMINA DEL SEGGIO DI GARA E DELL A COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GARE 
 

Richiamata la determinazione del Settore Amministrativo n. 792/RG del 01/10/2020, conseguente a 
determina a contrarre del Settore Amministrativo n. 791/RG in data 30/09/2020, per l’avvio della 
gara telematica per l’affidamento dei “Servizi sociali ed educativi nel periodo 01.12.2020-
30.11.2023 rinnovabile fino ad un massimo di ulteriori anni tre”:  

- Suddivisa in lotti: lotto 1) Servizio educativo domiciliare per minori (CIG 8454924800), di 
importo complessivo pari ad euro 374.312,00, al netto di IVA, con imputazione 
all’intervento 4100.11.2 imp. 1454 del corrente bilancio; lotto 2) Servizio di sportello 
professionale (CIG 8454934043), di importo complessivo pari ad euro 170.142,00 al netto 
di Iva, con imputazione all’intervento 4120.3.5 imp. 1456 del corrente bilancio; 

- da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.; 

- da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, 
comma 3, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, in base ai criteri indicati nella “Scheda requisiti 
di ammissione, criteri, elementi e sub elementi di valutazione” per il lotto 1) ed il lotto 2); 

 
Atteso che: 

• in data 12/10/2020 il bando di gara veniva pubblicato in Gazzetta Ufficiale V^ Serie 
Speciale – Contratti Pubblici e che in pari data venivano pubblicati tutti i documenti di gara 
sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA Lombardia S.p.a., nonché sul sito 
istituzionale dell’ente (Rete Civica e Amministrazione Trasparente), all’albo pretorio on-line 
nonché sul portale di Appalti Liguria, con scadenza del termine – perentorio - per la 



presentazione delle offerte stabilito alle ore 12:00 del 02/11/2020; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 09/03/2020 di sospensione dell’operatività 
della Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di Bordighera ed Ospedaletti fino al 31/12/2020, 
come previsto dal comma quarto dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 (ad opera dell’art. 1, comma 1, 
lettera a) della Legge n. 55/2019); 
 
Vista la nota prot. 7270 del 13/03/2020 con la quale il dirigente del settore amministrativo precisa, 
tra l’altro, che la “sospensione della convenzione del 28/11/2018 per la gestione della Centrale 
Unica di Committenza Bordighera-Ospedaletti……..non comporta il diniego di competenza da 
parte dell’Ufficio Gare nell’istruzione delle procedure di affidamento di valore non inferiore a 
40.000 euro, di interesse di qualsiasi ufficio”; 
 
Dato atto che, in forza dei provvedimenti sopra citati, la procedura in oggetto verrà espletata 
dall’Ufficio Gare, in sostituzione della Centrale Unica di Committenza Bordighera-Ospedaletti; 
 
Ritenuto quindi di dover provvedere alla costituzione del seggio di gara per la valutazione della 
documentazione amministrativa delle offerte ammesse alla gara, al fine di accertarne la regolarità, e 
alla costituzione della commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione delle offerte tecniche, 
per la conseguente individuazione dell’aggiudicatario; 
 
Richiamate altresì le linee guida ANAC n. 3 (compiti del RUP) approvate con deliberazione del 
Consiglio dell’Autorità n. 1096 del 26/10/2016, aggiornate con successivo provvedimento n. 1007 
del 11/10/2017;  
 
Acquisite le dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse da parte dei componenti designati 
a far parte della Commissione giudicatrice dell’offerta, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
1)  di procedere con i successivi adempimenti relativi alla gara per l’affidamento dei servizi sociali 
ed educativi nel periodo 01/12/2020-30/11/2023 rinnovabile fino ad un massimo di ulteriori anni 
tre; 
 
2) di costituire come segue il seggio di gara, come previsto nel disciplinare della procedura:  
- Dott. Dario Grassano                       Presidente – Responsabile ufficio Gare e Contratti 
- Sig.ra Silvia Didonè     componente – Istruttore amministrativo Ufficio Gare,  
- Dott.ssa Barbara Boeri           componente – Collaboratrice professionale Ufficio Contratti 
tutti dipendenti del Comune di Bordighera (IM); 
 
3) di costituire come segue la Commissione giudicatrice delle offerte, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016: 
- Dott.ssa Monica Bonelli                Presidente – Membro esterno - Direttore Sociale del 

Distretto Socio-sanitario Ventimigliese; 
- Dott.ssa Alessandra Livorno               componente – Membro esterno - Assistente Sociale del 

Comune di Ventimiglia; 
- Dott. Dario Sacchetti componente – Dirigente Settore Amministrativo Comune di  
         Bordighera. 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria del Comune di 
Bordighera, pubblicata all’Albo Pretorio informatico e sui siti Rete Civica e Amministrazione 
trasparente del Comune di Bordighera e inoltre comunicata al RUP ed ai servizi interessati. 
 
Bordighera li 02/11/2020                                  F.to IL RESPONSABILE 

                DELL’UFFICIO GARE 
                           (Dott. Dario Grassano) 



 
 

 

=========================================================================== 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 02/11/2020 

                    F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
                       DEL SETTORE FINANZIARIO 
                             Dott.ssa Micaela TONI 

 
 

 

 


